П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

р.п. Черлак 26 июня 2025 года

Дело № 1-55/2025

55RS0038-01-2025-000362-36

Черлакский районный суд Омской области в составе

председательствующего судьи Околелова Ю.Л.,

при секретаре Каретниковой А.М.

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Черлакского района Омской области Степаниной Е.В.

подсудимых ФИО1, ФИО2

Адвоката Сизова Д.Н.

Рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела, по которому

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, гражданка РФ, образование 9 классов, не военнообязанная, в браке не состоит, на иждивении имеет пять малолетних детей, зарегистрирована и проживает по адресу 

<

адрес>, не трудоустроена, ранее не судима,

обвиняется в совершении преступления предусмотренного п.Г ч.3 ст.158 УК РФ,

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, гражданин РФ, образование 9 классов, военнообязанный, в браке не состоит, на иждивении имеет пять малолетних детей, зарегистрирован по адресу Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, 

<

...>, проживает по адресу 

<

адрес>, официально не трудоустроен, работает по найму у частных лиц, ранее не судим,

обвиняется в совершении преступления предусмотренного п.Г ч.3 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 и ФИО2 умышленно совершили кражу чужого имущества, с банковского счета, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину. Преступление совершено ими при следующих обстоятельствах.

В августе 2024 года, не позднее 06.08.2024 (точные дата и время следствием не установлены) ФИО1 находясь в доме расположенном по адресу 

<

адрес>, вступила с ФИО2 в предварительный сговор, направленный на неправомерное, тайное хищение чужого имущества - денежных средств с банковского счета 

<

№> дебетовой карты 

<

№>, открытого 

<

ДД.ММ.ГГГГ> на имя ФИО3 №1 в отделении ПАО «Сбербанк» 

<

№>, расположенном по адресу 

<

адрес>

06.08.2024 в 09:27 час. по Омскому времени, ФИО2 совместно с ФИО1, находясь в доме по адресу 

<

адрес>, в целях реализации единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета, действуя тайно, из корыстных побуждений, достоверно зная, что ФИО3 №1 не разрешала им пользоваться денежными средствами, находящимися на банковском счете ПАО «Сбербанк» 

<

№>, взяв мобильный телефон «POCO M5» принадлежащий ФИО3 №1, посредством смс-сообщений на абонентский номер «900» осуществил перевод денежных средств в сумме 2500 рублей с банковского счета 

<

№> дебетовой карты 

<

№>, открытого 29.09.2020 на имя ФИО3 №1 в отделении ПАО «Сбербанк» 

<

№>, расположенном по адресу 

<

адрес>, на банковский счет 

<

№>, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №2 Тем самым ФИО1 совместно с ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили хищение денежных средств с банковского счета в указанной сумме.

В продолжение своих противоправных действий 07.08.2024 в 08 час. по Омскому времени, ФИО2 совместно с ФИО1, находясь в доме по адресу 

<

адрес>, взяв мобильный телефон «POCO M5», принадлежащий ФИО3 №1, посредством смс-сообщений на абонентский номер «900» осуществил перевод денежных средств в сумме 2400 рублей с вышеуказанного банковского счета открытого на имя ФИО3 №1, на банковский счет 

<

№>, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №4 Тем самым ФИО1 совместно с ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили хищение денежных средств с банковского счета в указанной сумме.

В продолжение своих противоправных действий 08.08.2024 в 11:03 час. по Омскому времени, ФИО2 совместно с ФИО1, находясь в доме по вышеуказанному адресу, взяв мобильный телефон «POCO M5», принадлежащий ФИО3 №1, посредством смс-сообщений на абонентский номер «900» осуществил перевод денежных средств в сумме 3700 рублей с вышеуказанного банковского счета открытого на имя ФИО3 №1, на банковский счет 

<

№>, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №2 Тем самым ФИО1 совместно с ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили хищение денежных средств с банковского счета в указанной сумме.

В продолжение своих противоправных действий 10.08.2024 в 09:49 час. по Омскому времени, ФИО1 совместно с ФИО2, находясь в доме вышеуказанному адресу, взяв мобильный телефон «POCO M5», принадлежащий ФИО3 №1, посредством смс-сообщений на абонентский номер «900» осуществила перевод денежных средств в сумме 3000 рублей с вышеуказанного банковского счета открытого на имя ФИО3 №1, на банковский счет 

<

№> своей банковской карты ПАО «Сбербанк». Тем самым ФИО1 совместно с ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили хищение денежных средств с банковского счета в указанной сумме.

В продолжение своих противоправных действий 10.08.2024 в 12:23 час. по Омскому времени, ФИО2 совместно с ФИО1, находясь в доме по вышеуказанному адресу, взяв мобильный телефон «POCO M5», принадлежащий ФИО3 №1, посредством смс-сообщений на абонентский номер «900» осуществил перевод денежных средств в сумме 2000 рублей с вышеуказанного банковского счета открытого на имя ФИО3 №1, на банковский счет 

<

№>, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №3 Тем самым ФИО1 совместно с ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили хищение денежных средств с банковского счета в указанной сумме.

В продолжение своих противоправных действий 11.08.2024 в 20:32 час. по Омскому времени, ФИО2 совместно с ФИО1, находясь в доме по вышеуказанному адресу, взяв мобильный телефон «POCO M5», принадлежащий ФИО3 №1, посредством смс-сообщений на абонентский номер «900» осуществил перевод денежных средств в сумме 2000 рублей с вышеуказанного банковского счета открытого на имя ФИО3 №1, на банковский счет 

<

№>, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №3 Тем самым ФИО1 совместно с ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили хищение денежных средств с банковского счета в указанной сумме.

В продолжение своих противоправных действий 12.08.2024 в 02:20 час. по Омскому времени, ФИО2 совместно с ФИО1, находясь в доме по вышеуказанному адресу, взяв мобильный телефон «POCO M5», принадлежащий ФИО3 №1, посредством смс-сообщений на абонентский номер «900» осуществил перевод денежных средств в сумме 4150 рублей с вышеуказанного банковского счета открытого на имя ФИО3 №1, на банковский счет 

<

№>, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №3 Тем самым ФИО1 совместно с ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили хищение денежных средств с банковского счета в указанной сумме.

В продолжение своих противоправных действий 12.08.2024 в 12:10 час. по Омскому времени, ФИО1 совместно с ФИО2, находясь в доме по вышеуказанному адресу, взяв мобильный телефон «POCO M5», принадлежащий ФИО3 №1, посредством смс-сообщений на абонентский номер «900» осуществила перевод денежных средств в сумме 3000 рублей с вышеуказанного банковского счета открытого на имя ФИО3 №1, на банковский счет 

<

№> своей банковской карты ПАО «Сбербанк». Тем самым ФИО1 совместно с ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили хищение денежных средств с банковского счета в указанной сумме.

В продолжение своих противоправных действий 13.08.2024 в 01:46 час. по Омскому времени, ФИО2 совместно с ФИО1, находясь в доме по вышеуказанному адресу, взяв мобильный телефон «POCO M5», принадлежащий ФИО3 №1, посредством смс-сообщений на абонентский номер «900» осуществил перевод денежных средств в сумме 2200 рублей с вышеуказанного банковского счета открытого на имя ФИО3 №1, на банковский счет 

<

№>, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №3 Тем самым ФИО1 совместно с ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили хищение денежных средств с банковского счета в указанной сумме.

В продолжение своих противоправных действий 13.08.2024 в 08:23 час. по Омскому времени, ФИО2 совместно с ФИО1, находясь в доме по вышеуказанному адресу, взяв мобильный телефон «POCO M5», принадлежащий ФИО3 №1, посредством мобильного приложения «Сбербанк» осуществил перевод денежных средств в сумме 5000 рублей с вышеуказанного банковского счета открытого на имя ФИО3 №1, на банковский счет 

<

№>, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №3 Тем самым ФИО1 совместно с ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили хищение денежных средств с банковского счета в указанной сумме.

В продолжение своих противоправных действий 13.08.2024 в 16:42 час. по Омскому времени, ФИО2 совместно с ФИО1, находясь в доме по вышеуказанному адресу, взяв мобильный телефон «POCO M5», принадлежащий ФИО3 №1, посредством мобильного приложения «Сбербанк» осуществил перевод денежных средств в сумме 10 000 рублей с вышеуказанного банковского счета открытого на имя ФИО3 №1, на банковский счет 

<

№>, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №3 Тем самым ФИО1 совместно с ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили хищение денежных средств с банковского счета в указанной сумме.

В продолжение своих противоправных действий 14.08.2024 в 00:09 час. по Омскому времени, ФИО2 совместно с ФИО1, находясь в доме по вышеуказанному адресу, взяв мобильный телефон «POCO M5», принадлежащий ФИО3 №1, посредством мобильного приложения «Сбербанк» осуществил перевод денежных средств в сумме 2200 рублей с вышеуказанного банковского счета открытого на имя ФИО3 №1, на банковский счет 

<

№>, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №3 Тем самым ФИО1 совместно с ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили хищение денежных средств с банковского счета в указанной сумме.

В продолжение своих противоправных действий 16.08.2024 в 18:09 час. по Омскому времени, ФИО2 совместно с ФИО1, находясь в доме по вышеуказанному адресу, взяв мобильный телефон «POCO M5», принадлежащий ФИО3 №1, посредством мобильного приложения «Сбербанк» осуществил перевод денежных средств в сумме 1000 рублей с вышеуказанного банковского счета открытого на имя ФИО3 №1, на банковский счет 

<

№>, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 Тем самым ФИО1 совместно с ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили хищение денежных средств с банковского счета в указанной сумме.

В продолжение своих противоправных действий 18.08.2024 в 14:40 час. по Омскому времени, ФИО2 совместно с ФИО1, находясь в доме по вышеуказанному адресу, взяв мобильный телефон «POCO M5», принадлежащий ФИО3 №1, посредством мобильного приложения «Сбербанк» осуществил перевод денежных средств в сумме 500 рублей с вышеуказанного банковского счета открытого на имя ФИО3 №1, на банковский счет 

<

№>, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 Тем самым ФИО1 совместно с ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили хищение денежных средств с банковского счета в указанной сумме.

В продолжение своих противоправных действий 23.08.2024 в 15:45 час. по Омскому времени, ФИО1 совместно с ФИО2, находясь в доме по вышеуказанному адресу, взяв мобильный телефон «POCO M5», принадлежащий ФИО3 №1, посредством смс-сообщений на абонентский номер «900» осуществила перевод денежных средств в сумме 3000 рублей с вышеуказанного банковского счета открытого на имя ФИО3 №1, на банковский счет 

<

№> своей банковской карты ПАО «Сбербанк». Тем самым ФИО1 совместно с ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили хищение денежных средств с банковского счета в указанной сумме.

В продолжение своих противоправных действий 23.08.2024 в 23:29 час. по Омскому времени, ФИО1 совместно с ФИО2, находясь в доме по вышеуказанному адресу, взяв мобильный телефон «POCO M5», принадлежащий ФИО3 №1, посредством смс-сообщений на абонентский номер «900» осуществила перевод денежных средств в сумме 5000 рублей с вышеуказанного банковского счета открытого на имя ФИО3 №1, на банковский счет 

<

№> своей банковской карты ПАО «Сбербанк». Тем самым ФИО1 совместно с ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили хищение денежных средств с банковского счета в указанной сумме.

В продолжение своих противоправных действий 24.08.2024 в 12:49 час. по Омскому времени, ФИО1 совместно с ФИО2, находясь в доме по вышеуказанному адресу, взяв мобильный телефон «POCO M5», принадлежащий ФИО3 №1, посредством смс-сообщений на абонентский номер «900» осуществила перевод денежных средств в сумме 1500 рублей с вышеуказанного банковского счета открытого на имя ФИО3 №1, на банковский счет 

<

№> своей банковской карты ПАО «Сбербанк». Тем самым ФИО1 совместно с ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили хищение денежных средств с банковского счета в указанной сумме.

В продолжение своих противоправных действий 24.08.2024 в 22:02 час. по Омскому времени, ФИО1 совместно с ФИО2, находясь в доме по вышеуказанному адресу, взяв мобильный телефон «POCO M5», принадлежащий ФИО3 №1, посредством смс-сообщений на абонентский номер «900» осуществила перевод денежных средств в сумме 6000 рублей с вышеуказанного банковского счета открытого на имя ФИО3 №1, на банковский счет 

<

№> своей банковской карты ПАО «Сбербанк». Тем самым ФИО1 совместно с ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили хищение денежных средств с банковского счета в указанной сумме.

В продолжение своих противоправных действий 25.08.2024 в 04:44 час. по Омскому времени, ФИО1 совместно с ФИО2, находясь в доме по вышеуказанному адресу, взяв мобильный телефон «POCO M5», принадлежащий ФИО3 №1, посредством смс-сообщений на абонентский номер «900» осуществила перевод денежных средств в сумме 4000 рублей с вышеуказанного банковского счета открытого на имя ФИО3 №1, на банковский счет 

<

№> своей банковской карты ПАО «Сбербанк». Тем самым ФИО1 совместно с ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили хищение денежных средств с банковского счета в указанной сумме.

В продолжение своих противоправных действий 25.08.2024 в 09:31 час. по Омскому времени, ФИО2 совместно с ФИО1, находясь в доме по вышеуказанному адресу, взяв мобильный телефон «POCO M5», принадлежащий ФИО3 №1, посредством мобильного приложения «Сбербанк» осуществил перевод денежных средств в сумме 4000 рублей с вышеуказанного банковского счета открытого на имя ФИО3 №1, на банковский счет 

<

№>, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 Тем самым ФИО1 совместно с ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили хищение денежных средств с банковского счета в указанной сумме.

В продолжение своих противоправных действий 25.08.2024 в 21:19 час. по Омскому времени, ФИО2 совместно с ФИО1, находясь в доме по вышеуказанному адресу, взяв мобильный телефон «POCO M5», принадлежащий ФИО3 №1, посредством мобильного приложения «Сбербанк» осуществил перевод денежных средств в сумме 5000 рублей с вышеуказанного банковского счета открытого на имя ФИО3 №1, на банковский счет 

<

№>, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 Тем самым ФИО1 совместно с ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили хищение денежных средств с банковского счета в указанной сумме.

В продолжение своих противоправных действий 26.08.2024 в 20:33 час. по Омскому времени, ФИО2 совместно с ФИО1, находясь в доме по вышеуказанному адресу, взяв мобильный телефон «POCO M5», принадлежащий ФИО3 №1, посредством мобильного приложения «Сбербанк» осуществил перевод денежных средств в сумме 6000 рублей с вышеуказанного банковского счета открытого на имя ФИО3 №1, на банковский счет 

<

№>, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 Тем самым ФИО1 совместно с ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили хищение денежных средств с банковского счета в указанной сумме.

В продолжение своих противоправных действий 27.08.2024 в 09:24 час. по Омскому времени, ФИО2 совместно с ФИО1, находясь в доме по вышеуказанному адресу, взяв мобильный телефон «POCO M5», принадлежащий ФИО3 №1, посредством мобильного приложения «Сбербанк» осуществил перевод денежных средств в сумме 6000 рублей с вышеуказанного банковского счета открытого на имя ФИО3 №1, на банковский счет 

<

№>, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 Тем самым ФИО1 совместно с ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили хищение денежных средств с банковского счета в указанной сумме.

В продолжение своих противоправных действий 27.08.2024 в 22:40 час. по Омскому времени, ФИО2 совместно с ФИО1, находясь в доме по вышеуказанному адресу, взяв мобильный телефон «POCO M5», принадлежащий ФИО3 №1, посредством мобильного приложения «Сбербанк» осуществил перевод денежных средств в сумме 2500 рублей с вышеуказанного банковского счета открытого на имя ФИО3 №1, на банковский счет 

<

№>, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 Тем самым ФИО1 совместно с ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили хищение денежных средств с банковского счета в указанной сумме.

В продолжение своих противоправных действий 28.08.2024 в 10:09 час. по Омскому времени, ФИО2 совместно с ФИО1, находясь в доме по вышеуказанному адресу, взяв мобильный телефон «POCO M5», принадлежащий ФИО3 №1, посредством мобильного приложения «Сбербанк» осуществил перевод денежных средств в сумме 20 000 рублей с вышеуказанного банковского счета открытого на имя ФИО3 №1, на банковский счет 

<

№>, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 Тем самым ФИО1 совместно с ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили хищение денежных средств с банковского счета в указанной сумме.

В продолжение своих противоправных действий 29.08.2024 в 11:36 час. по Омскому времени, ФИО2 совместно с ФИО1, находясь в доме по вышеуказанному адресу, взяв мобильный телефон «POCO M5», принадлежащий ФИО3 №1, посредством мобильного приложения «Сбербанк» осуществил перевод денежных средств в сумме 5000 рублей с вышеуказанного банковского счета открытого на имя ФИО3 №1, на банковский счет 

<

№>, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 Тем самым ФИО1 совместно с ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили хищение денежных средств с банковского счета в указанной сумме.

В продолжение своих противоправных действий 29.08.2024 в 12:48 час. по Омскому времени, ФИО2 совместно с ФИО1, находясь в доме по вышеуказанному адресу, взяв мобильный телефон «POCO M5», принадлежащий ФИО3 №1, посредством мобильного приложения «Сбербанк» осуществил перевод денежных средств в сумме 3000 рублей с вышеуказанного банковского счета открытого на имя ФИО3 №1, на банковский счет 

<

№>, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №3 Тем самым ФИО1 совместно с ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили хищение денежных средств с банковского счета в указанной сумме.

В продолжение своих противоправных действий 30.08.2024 в 00:24 час. по Омскому времени, ФИО2 совместно с ФИО1, находясь в доме по вышеуказанному адресу, взяв мобильный телефон «POCO M5», принадлежащий ФИО3 №1, посредством мобильного приложения «Сбербанк» осуществил перевод денежных средств в сумме 5000 рублей с вышеуказанного банковского счета открытого на имя ФИО3 №1, на банковский счет 

<

№>, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 Тем самым ФИО1 совместно с ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили хищение денежных средств с банковского счета в указанной сумме.

В продолжение своих противоправных действий 30.08.2024 в 08 час. по Омскому времени, ФИО2 совместно с ФИО1, находясь в доме по вышеуказанному адресу, взяв мобильный телефон «POCO M5», принадлежащий ФИО3 №1, посредством мобильного приложения «Сбербанк» осуществил перевод денежных средств в сумме 5000 рублей с вышеуказанного банковского счета открытого на имя ФИО3 №1, на банковский счет 

<

№>, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 Тем самым ФИО1 совместно с ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили хищение денежных средств с банковского счета в указанной сумме.

В продолжение своих противоправных действий 30.08.2024 в 16:25 час. по Омскому времени, ФИО2 совместно с ФИО1, находясь в доме по вышеуказанному адресу, взяв мобильный телефон «POCO M5», принадлежащий ФИО3 №1, посредством мобильного приложения «Сбербанк» осуществил перевод денежных средств в сумме 5000 рублей с вышеуказанного банковского счета открытого на имя ФИО3 №1, на банковский счет 

<

№>, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 Тем самым ФИО1 совместно с ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили хищение денежных средств с банковского счета в указанной сумме.

В продолжение своих противоправных действий 31.08.2024 в 08:38 час. по Омскому времени, ФИО2 совместно с ФИО1, находясь в доме по вышеуказанному адресу, взяв мобильный телефон «POCO M5», принадлежащий ФИО3 №1, посредством мобильного приложения «Сбербанк» осуществил перевод денежных средств в сумме 5000 рублей с вышеуказанного банковского счета открытого на имя ФИО3 №1, на банковский счет 

<

№>, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №3 Тем самым ФИО1 совместно с ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили хищение денежных средств с банковского счета в указанной сумме.

В продолжение своих противоправных действий 31.08.2024 в 23:35 час. по Омскому времени, ФИО2 совместно с ФИО1, находясь в доме по вышеуказанному адресу, взяв мобильный телефон «POCO M5», принадлежащий ФИО3 №1, посредством мобильного приложения «Сбербанк» осуществил перевод денежных средств в сумме 5000 рублей с вышеуказанного банковского счета открытого на имя ФИО3 №1, на банковский счет 

<

№>, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 Тем самым ФИО1 совместно с ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили хищение денежных средств с банковского счета в указанной сумме.

В продолжение своих противоправных действий 01.09.2024 в 21:36 час. по Омскому времени, ФИО2 совместно с ФИО1, находясь в доме по вышеуказанному адресу, взяв мобильный телефон «POCO M5», принадлежащий ФИО3 №1, посредством мобильного приложения «Сбербанк» осуществил перевод денежных средств в сумме 5000 рублей с вышеуказанного банковского счета открытого на имя ФИО3 №1, на банковский счет 

<

№>, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 Тем самым ФИО1 совместно с ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили хищение денежных средств с банковского счета в указанной сумме.

В продолжение своих противоправных действий 01.09.2024 в 23:46 час. по Омскому времени, ФИО2 совместно с ФИО1, находясь в доме по вышеуказанному адресу, взяв мобильный телефон «POCO M5», принадлежащий ФИО3 №1, посредством мобильного приложения «Сбербанк» осуществил перевод денежных средств в сумме 5000 рублей с вышеуказанного банковского счета открытого на имя ФИО3 №1, на банковский счет 

<

№>, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 Тем самым ФИО1 совместно с ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили хищение денежных средств с банковского счета в указанной сумме.

В продолжение своих противоправных действий 04.09.2024 в 15:21 час. по Омскому времени, ФИО2 совместно с ФИО1, находясь в доме по вышеуказанному адресу, взяв мобильный телефон «POCO M5», принадлежащий ФИО3 №1, посредством мобильного приложения «Сбербанк» осуществил перевод денежных средств в сумме 10 000 рублей с вышеуказанного банковского счета открытого на имя ФИО3 №1, на банковский счет 

<

№>, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 Тем самым ФИО1 совместно с ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили хищение денежных средств с банковского счета в указанной сумме.

В продолжение своих противоправных действий 04.09.2024 в 22:16 час. по Омскому времени, ФИО2 совместно с ФИО1, находясь в доме по вышеуказанному адресу, взяв мобильный телефон «POCO M5», принадлежащий ФИО3 №1, посредством мобильного приложения «Сбербанк» осуществил перевод денежных средств в сумме 3000 рублей с вышеуказанного банковского счета открытого на имя ФИО3 №1, на банковский счет 

<

№>, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 Тем самым ФИО1 совместно с ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили хищение денежных средств с банковского счета в указанной сумме.

В продолжение своих противоправных действий 06.09.2024 в 18:54 час. по Омскому времени, ФИО2 совместно с ФИО1, находясь в доме по вышеуказанному адресу, взяв мобильный телефон «POCO M5», принадлежащий ФИО3 №1, посредством мобильного приложения «Сбербанк» осуществил перевод денежных средств в сумме 3000 рублей с вышеуказанного банковского счета открытого на имя ФИО3 №1, на банковский счет 

<

№>, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 Тем самым ФИО1 совместно с ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили хищение денежных средств с банковского счета в указанной сумме.

В продолжение своих противоправных действий 07.09.2024 в 13:29 час. по Омскому времени, ФИО2 совместно с ФИО1, находясь в доме по вышеуказанному адресу, взяв мобильный телефон «POCO M5», принадлежащий ФИО3 №1, посредством мобильного приложения «Сбербанк» осуществил перевод денежных средств в сумме 3000 рублей с вышеуказанного банковского счета открытого на имя ФИО3 №1, на банковский счет 

<

№>, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 Тем самым ФИО1 совместно с ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили хищение денежных средств с банковского счета в указанной сумме.

В продолжение своих противоправных действий 09.09.2024 в 09:27 час. по Омскому времени, ФИО2 совместно с ФИО1, находясь в доме по вышеуказанному адресу, взяв мобильный телефон «POCO M5», принадлежащий ФИО3 №1, посредством мобильного приложения «Сбербанк» осуществил перевод денежных средств в сумме 12 000 рублей с вышеуказанного банковского счета открытого на имя ФИО3 №1, на банковский счет 

<

№>, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 Тем самым ФИО1 совместно с ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили хищение денежных средств с банковского счета в указанной сумме.

Таким образом, ФИО1 совместно с ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, реализуя единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета, в период времени с 09 часов 27 минут 06.08.2024 до 09 часов 27 минут 09.09.2024, тайно путем свободного доступа, из корыстных побуждений похитили денежные средства в общей сумме 180 650 рублей с банковского счета 

<

№> дебетовой карты 

<

№>, открытого 

<

ДД.ММ.ГГГГ> на имя ФИО3 №1 в отделении ПАО «Сбербанк» 

<

№>, расположенном по адресу 

<

адрес>. Похищенные денежные средства ФИО1 совместно с ФИО2 потратили на личные нужды.

В результате совместных противоправных действий ФИО1 и ФИО2 потерпевшей ФИО3 №1 причинен значительный имущественный ущерб на указанную сумму. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении инкриминируемого преступления признал в полном объеме, от дачи показаний отказался воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания подсудимого ФИО2 данные на стадии расследования при его допросах от 21.11.2024 г. в качестве подозреваемого (т.3 л.д.224-240), от 04.12.2024 г. в качестве обвиняемого (т.4 л.д.52-54), от 24.04.2025 г. в качестве обвиняемого (т.4 л.д.179-181).

Из данных показаний следует, что он сожительствует с ФИО1, у них дома проживала ее мать ФИО3 №1, у которой имелась банковская карта Сбербанка и мобильный телефон с приложением Сбербанка. Телефон лежал на холодильнике, пароль на телефоне отсутствовал. ФИО1 сказала что на счете банковской карты ее матери имеются денежные средства и их можно похитить. ФИО2 согласился, они договорились вместе переводить и похищать денежные средства со счета ФИО3 №1 06.08.2024 взяв телефон ФИО3 №1, он перевел денежные средства с банковской карты ФИО3 №1 в сумме 2500 рублей на счет Свидетель №2, которые позже Свидетель №2 снял в банкомате и передал Е, похищенные деньги он потратил. 07.08.2024 взяв телефон ФИО3 №1, он перевел денежные средства с банковской карты ФИО3 №1 в сумме 2400 рублей на счет Свидетель №4, позже похищенные денежные средства потратил. 08.08.2024 взяв телефон ФИО3 №1, он перевел денежные средства с банковской карты ФИО3 №1 в сумме 3700 рублей на счет Свидетель №2, позже похищенные деньги он потратил. 10.08.2024 взяв телефон ФИО3 №1, он перевел денежные средства с банковской карты ФИО3 №1 в сумме 2000 рублей на счет Свидетель №3, позже похищенные деньги он потратил. 11.08.2024 взяв телефон ФИО3 №1, он перевел денежные средства с банковской карты ФИО3 №1 в сумме 2000 рублей на счет Свидетель №3, позже похищенные деньги он потратил. Позже в тот же день аналогичным способом ФИО2 перевел денежные средства с банковской карты ФИО3 №1 в сумме 4150 рублей на счет Свидетель №3, позже похищенные деньги он потратил. 12.08.2024 взяв телефон ФИО3 №1, он перевел денежные средства с банковской карты ФИО3 №1 в сумме 2200 рублей на счет Свидетель №3, позже похищенные деньги он потратил. 13.08.2024 взяв телефон ФИО3 №1, он перевел денежные средства с банковской карты ФИО3 №1 в сумме 5000 рублей на счет Свидетель №3, позже похищенные деньги он потратил. Позже в этот же день, взяв телефон ФИО3 №1, он перевел денежные средства с ее банковской карты в сумме 10 000 рублей на счет Свидетель №3, позже похищенные деньги потратил. Позже в этот же день, взяв телефон ФИО3 №1, он перевел денежные средства с ее банковской карты в сумме 2200 рублей на счет Свидетель №3, позже похищенные деньги потратил. 16.08.2024 взяв телефон ФИО3 №1, он перевел денежные средства с банковской карты ФИО3 №1 в сумме 1000 рублей на счет ФИО1, позже похищенные деньги он потратил. 18.08.2024 взяв телефон ФИО3 №1, он перевел денежные средства с ее банковской карты в сумме 500 рублей на счет ФИО1, позже похищенные деньги он потратил. 25.08.2024 взяв телефон ФИО3 №1, он перевел денежные средства с ее банковской карты в сумме 4000 рублей на счет ФИО1, позже похищенные деньги он потратил. Позже в этот же день, взяв телефон ФИО3 №1, он перевел денежные средства с ее банковской карты в сумме 5000 рублей на счет ФИО1, позже похищенные деньги потратил. 26.08.2024 взяв телефон ФИО3 №1, он перевел денежные средства с ее банковской карты в сумме 6000 рублей на счет ФИО1, позже похищенные деньги он потратил. 27.08.2024 взяв телефон ФИО3 №1, он перевел денежные средства с ее банковской карты в сумме 6000 рублей на счет ФИО1, позже похищенные деньги он потратил. Позже в этот же день, взяв телефон ФИО3 №1, он перевел денежные средства с ее банковской карты в сумме 2500 рублей на счет ФИО1, позже похищенные деньги потратил. 28.08.2024 взяв телефон ФИО3 №1, он перевел денежные средства с ее банковской карты в сумме 20 000 рублей на счет ФИО1, позже похищенные деньги он потратил. 29.08.2024 взяв телефон ФИО3 №1, он перевел денежные средства с ее банковской карты в сумме 5000 рублей на счет ФИО1, позже похищенные деньги он потратил. Позже в этот же день, взяв телефон ФИО3 №1, он перевел денежные средства с ее банковской карты в сумме 3000 рублей на счет Свидетель №3, позже похищенные деньги потратил. Позже в этот же день, взяв телефон ФИО3 №1, он перевел денежные средства с ее банковской карты в сумме 5000 рублей на счет ФИО1, позже похищенные деньги потратил. 30.08.2024 взяв телефон ФИО3 №1, он перевел денежные средства с ее банковской карты в сумме 5000 рублей на счет ФИО1, позже похищенные деньги он потратил. Позже в этот же день, взяв телефон ФИО3 №1, он перевел денежные средства с ее банковской карты в сумме 5000 рублей на счет ФИО1, позже похищенные деньги потратил. 31.08.2024 взяв телефон ФИО3 №1, он перевел денежные средства с ее банковской карты в сумме 5000 рублей на счет Свидетель №3, позже похищенные деньги он потратил. Позже в этот же день, взяв телефон ФИО3 №1, он перевел денежные средства с ее банковской карты в сумме 5000 рублей на счет ФИО1, позже похищенные деньги потратил. 01.09.2024 взяв телефон ФИО3 №1, он перевел денежные средства с ее банковской карты в сумме 5000 рублей на счет ФИО1, позже похищенные деньги он потратил. Позже в этот же день, взяв телефон ФИО3 №1, он перевел денежные средства с ее банковской карты в сумме 5000 рублей на счет ФИО1, позже похищенные деньги потратил. 04.09.2024 взяв телефон ФИО3 №1, он перевел денежные средства с ее банковской карты в сумме 10 000 рублей на счет ФИО1, позже похищенные деньги он потратил. Позже в этот же день, взяв телефон ФИО3 №1, он перевел денежные средства с ее банковской карты в сумме 3000 рублей на счет ФИО1, позже похищенные деньги потратил. 06.09.2024 взяв телефон ФИО3 №1, он перевел денежные средства с ее банковской карты в сумме 3 000 рублей на счет ФИО1, позже похищенные деньги он потратил. 07.09.2024 взяв телефон ФИО3 №1, он перевел денежные средства с ее банковской карты в сумме 3 000 рублей на счет ФИО1, позже похищенные деньги он потратил. 09.09.2024 взяв телефон ФИО3 №1, он перевел денежные средства с ее банковской карты в сумме 12 000 рублей на счет ФИО1, позже похищенные деньги он потратил. Переводы денежных средств осуществлялись всегда аналогичным образом, посредством мобильного банка через телефон. В период с 06.08.2024 по 13.08.2024 когда ФИО2 брал телефон ФИО3 №1 и переводил денежные средства, ФИО1 наблюдала чтобы ФИО3 №1 не зашла в комнату. Похищенные денежные средства они с ФИО1 вместе тратили. В период с 10.08.2024 по 25.08.2024 когда ФИО1 брала телефон ФИО3 №1 и переводила денежные средства, ФИО2 наблюдал чтобы ФИО3 №1 не зашла в комнату. Похищенные денежные средства они с ФИО1 вместе тратили. В период с 16.08.2024 по 09.09.2024 когда ФИО2 брал телефон ФИО3 №1 и переводил денежные средства, ФИО1 наблюдала чтобы ФИО3 №1 не зашла в комнату. Похищенные денежные средства они с ФИО1 вместе тратили. Таким образом они совместно с ФИО1 похитили со счета банковской карты ФИО3 №1 180 650 рублей. 

Подсудимый ФИО2 показания данные в ходе расследования поддержал и дополнил, что умысел на хищение денежных средств со счета у них был один, впоследствии они с ФИО1 частично возместили ущерб потерпевшей.

Суд принимает за основу показания данные подсудимым ФИО2 на стадии расследования при его допросах, поскольку данные показания согласуются между собой, с показаниями потерпевшего, свидетелей допрошенных на стадии расследования, а так же с другими исследованными доказательствами, не противоречат материалам дела. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении инкриминируемого преступления признала в полном объеме, от дачи показаний отказалась воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания подсудимой ФИО1 данные на стадии расследования при ее допросах от 21.11.2024 г. в качестве подозреваемой (т.1 л.д.219-225), от 26.11.2024 г. в качестве обвиняемой (т.2 л.д.31-33), от 22.04.2025 г. в качестве обвиняемой (т.4 л.д.133-135), от 24.04.2025 г. в качестве обвиняемой (т.4 л.д.155-156). 

Из данных показаний следует, что она сожительствует с ФИО2, у них дома проживала ее мать ФИО3 №1, у которой имелась банковская карта Сбербанка и мобильный телефон с приложением Сбербанка. Телефон лежал на холодильнике, пароль на телефоне отсутствовал. ФИО1 решила снимать со счета банковской карты ее матери денежные средства и похищать, об этом она рассказала ФИО2, он согласился с ее предложением, решили вместе совершать кражу денежных средств. 10.08.2024 взяв телефон ФИО3 №1, она перевела денежные средства с банковской карты ФИО3 №1 в сумме 3000 рублей на счет своей банковской карты, похищенные деньги она потратила. 12.08.2024 взяв телефон ФИО3 №1, она перевел денежные средства с банковской карты ФИО3 №1 в сумме 3000 рублей на счет своей банковской карты, позже похищенные денежные средства потратила. 23.08.2024 взяв телефон ФИО3 №1, она перевел денежные средства с банковской карты ФИО3 №1 в сумме 3000 рублей на счет своей банковской карты, похищенные деньги потратила. Позже 23.08.2024 взяв телефон ФИО3 №1, она перевела денежные средства с банковской карты ФИО3 №1 в сумме 5000 рублей на счет своей банковской карты, позже похищенные деньги потратила. 24.08.2024 взяв телефон ФИО3 №1, она перевела денежные средства с банковской карты ФИО3 №1 в сумме 1500 рублей на счет своей банковской карты, позже похищенные деньги потратила. Позже 24.08.2024 аналогичным способом она перевела денежные средства с банковской карты ФИО3 №1 в сумме 6000 рублей на счет своей банковской карты, позже похищенные деньги потратила. 25.08.2024 взяв телефон ФИО3 №1, она перевела денежные средства с банковской карты ФИО3 №1 в сумме 4000 рублей на счет своей банковской карты, позже похищенные деньги потратила. Переводы денежных средств осуществлялись всегда аналогичным образом, посредством мобильного банка через телефон. Во время переводов денежных средств они были с ФИО2 вместе. Когда ФИО2 брал телефон ФИО3 №1 и переводил денежные средства со счета банковской карты, ФИО1 наблюдала чтобы ее мать не зашла в комнату. Когда ФИО1 брала телефон ФИО3 №1 и переводила денежные средства со счета банковской карты, ФИО2 наблюдал чтобы ее мать не зашла в комнату. Так ФИО2 перевел денежные средства 16.08.2024 в сумме 1000 руб., 18.08.2024 в сумме 500 руб., 25.08.2024 в суммах 4000 руб. и 5000 руб.. 26.08.2024 в сумме 6000 руб., 27.08.2024 в суммах 6000 руб. и 2500 руб., 28.08.2024 в сумме 20 000 руб., 29.08.2024 в суммах 5000 руб., 3000 руб., 5000 руб., 30.08.2024 в суммах 5000 руб. и 5000 руб., 31.08.2024 в суммах 5000 руб. и 5000 руб., 01.09.2024 в суммах 5000 руб. и 5000 руб., 04.09.2024 в суммах 10 000 руб. и 3000 руб., 06.09.2024 в сумме 3000 руб., 07.09.2024 в сумме 3000 руб., 09.09.2024 в сумме 12 000 руб. Часть денежных средств он переводил на счета своих знакомых, Свидетель №2, Свидетель №4. Свидетель №3. Похищенные денежные средства они тратили вместе с ФИО2 Таким образом они совместно с ФИО2 похитили со счета банковской карты ФИО3 №1 180 650 рублей. 

Подсудимая ФИО1 показания данные в ходе расследования поддержала и дополнила, что впоследствии они с ФИО2 частично возместили потерпевшей причиненный ущерб.

Суд принимает за основу показания данные подсудимой ФИО1 на стадии расследования при ее допросах, поскольку данные показания согласуются между собой, с показаниями потерпевшего, свидетелей допрошенных на стадии расследования, а так же с другими исследованными доказательствами, не противоречат материалам дела. 

Кроме полного признания вины самими подсудимыми, их вина в совершении инкриминируемого состава преступления полностью доказана собранными на следствии и исследованными в судебном заседании другими доказательствами.

Из заявления ФИО3 №1 от 16.09.2024 г. исследованного в судебном заседании (т.1 л.д.11) следует, что последняя просит провести проверку по факту списания денежных средств с ее банковской карты.

Согласно протокола осмотра места происшествия от 23.11.2024 г. (т.1 л.д.94-100) исследованного в судебном заседании, следователем СО ОМВД России по Кормиловскому району АЕК, с участием ФИО3 №1 и ФИО2 осмотрен дом расположенный по адресу 

<

адрес>, осмотрены комнаты, кухня, потерпевшая ФИО3 №1 указала место в кухне, где ранее в период с 06.08.2024 по 09.09.2024 находился холодильник.

Согласно протокола выемки от 21.11.2024 г. (т.1 л.д.68-71) исследованного в судебном заседании, следователем СО ОМВД России по Кормиловскому району АЕК с участием потерпевшей ФИО3 №1, у последней изъят мобильный телефон «РОСО М5». 

Согласно протокола осмотра предметов от 21.11.2024 г. (т.1 л.д.72-90) исследованного в судебном заседании, следователем СО ОМВД России по Кормиловскому району АЕК с участием потерпевшей ФИО3 №1, осмотрен мобильный телефон «РОСО М5», в котором имеется приложение «Сбербанк» и данные банковской карты, в приложении отражены переводы денежных средств со счета карты в период с 06.08.2024 по 09.09.2024 на общую сумму 180 650 рублей.

Согласно протокола осмотра документов от 24.11.2024 г. (т.1 л.д.102-112) исследованного в судебном заседании, следователем СО ОМВД России по Кормиловскому району АЕК осмотрена информация ПАО Сбербанк о движении денежных средств по расчетному счету 

<

№> банковской карты ФИО3 №1, за период с 10.08.2024 по 25.08.2024 совершались переводы денежных средств со счета карты на счета ФИО1

Согласно протокола осмотра документов от 24.11.2024 г. (т.1 л.д.132-136) исследованного в судебном заседании, следователем СО ОМВД России по Кормиловскому району АЕК осмотрена информация ПАО Сбербанк о движении денежных средств по расчетному счету 

<

№> банковской карты ФИО1, за период с 10.08.2024 по 25.08.2024 на указанную карту совершались переводы денежных средств со счета карты 

<

№> ФИО3 №1

Согласно протокола осмотра документов от 24.11.2024 г. (т.1 л.д.170-178) исследованного в судебном заседании, следователем СО ОМВД России по Кормиловскому району АЕК осмотрена информация ПАО Сбербанк о движении денежных средств по расчетному счету 

<

№> банковской карты ФИО1, за период с 12.08.2024 по 24.08.2024 на указанную карту совершались переводы денежных средств со счета карты 

<

№> ФИО3 №1

Согласно протокола осмотра документов от 29.11.2024 г. (т.2 л.д.227-230) исследованного в судебном заседании, следователем СО ОМВД России по Кормиловскому району АЕК осмотрена информация ПАО Сбербанк о движении денежных средств по расчетному счету 

<

№> банковской карты Свидетель №4, за период 07.08.2024 на указанную карту совершался перевод денежных средств со счета карты 

<

№> ФИО3 №1

Согласно протокола осмотра документов от 29.11.2024 г. (т.2 л.д.249-251, т.3 л.д.1-10) исследованного в судебном заседании, следователем СО ОМВД России по Кормиловскому району АЕК осмотрена информация ПАО Сбербанк о движении денежных средств по расчетному счету 

<

№> банковской карты Свидетель №3, за период с 10.08.2024 по 31.08.2024 на указанную карту совершались переводы денежных средств со счета карты 

<

№> ФИО3 №1

Согласно протокола осмотра документов от 29.11.2024 г. (т.3 л.д.76-82) исследованного в судебном заседании, следователем СО ОМВД России по Кормиловскому району АЕК осмотрена информация ПАО Сбербанк о движении денежных средств по расчетному счету 

<

№> банковской карты Свидетель №2, за период с 06.08.2024 по 08.08.2024 на указанную карту совершались переводы денежных средств со счета карты 

<

№> ФИО3 №1

Согласно протокола осмотра документов от 29.11.2024 г. (т.3 л.д.98-118) исследованного в судебном заседании, следователем СО ОМВД России по Кормиловскому району АЕК осмотрена информация ПАО Сбербанк о движении денежных средств по расчетному счету 

<

№> банковской карты ФИО1, за период с 16.08.2024 по 07.09.2024 на указанную карту совершались переводы денежных средств со счета карты 

<

№> ФИО3 №1

Согласно протокола проверки показаний на месте от 22.11.2024 г. (т.2 л.д.8-14) исследованного в судебном заседании, составленного следователем СО ОМВД России по Кормиловскому району АЕК с участием подозреваемой ФИО1, последняя указала на дом расположенный по адресу 

<

адрес>, указала на кухню дома и место в кухне, где ранее находился холодильник, и пояснила, что в течении августа 2024 года с холодильника она брала мобильный телефон принадлежащий ФИО3 №1 и посредством смс-сообщений переводила денежные средства с банковской карты ФИО3 №1

Согласно протокола проверки показаний на месте от 28.11.2024 г. (т.4 л.д.20-26) исследованного в судебном заседании, составленного следователем СО ОМВД России по Кормиловскому району АЕК с участием подозреваемого ФИО2, последний указал на дом расположенный по адресу 

<

адрес>, указал на кухню дома и место в кухне, где ранее находился холодильник, и пояснил, что в течении августа-сентября 2024 года с холодильника он брал мобильный телефон принадлежащий ФИО3 №1 и посредством смс-сообщений и приложения Сбербанк, переводил денежные средства с банковской карты ФИО3 №1

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания потерпевшей ФИО3 №1 данные на стадии расследования при ее допросах от 21.11.2024 г. (т.1 л.д.44-48), от 28.11.2024 (т.2 л.д.94-97), от 02.12.2024 (т.2 л.д.98-99), от 23.04.2025 (т.4 л.д.126).

Из данных показаний следует, что у нее имеется банковская карта ПАО Сбербанк с номером счета 

<

№>, на счете карты до августа 2024 года находились ее денежные средства в сумме около 200 000 рублей. Так же у нее имеется мобильный телефон «РОСО М5» с приложением Сбербанка. С августа 2024 года она проживала в доме дочери ФИО1 по адресу р.

<

адрес>А, дочь сожительствует с ФИО2 Свой мобильный телефон ФИО3 №1 оставляла в кухне дома на холодильнике, им могли пользоваться ФИО1 и ФИО2, пароля на телефоне не было. Распоряжаться денежными средствами с ее банковской карты она ни кому не разрешала. 12.09.2024 через мобильное приложение Сбербанка, ФИО3 №1 обнаружила, что с ее банковской карты осуществлялись переводы денежных средств, в период с 06.08.2024 по 09.09.2024 разными суммами, в том числе на имя ИГГ., КИП., СНК., Дианы Владимировны К. Общая сумма похищенных денежных средств составила 180 650 рублей, кроме этого была списана комиссия на общую сумму 975 рублей. Ущерб на данную сумму для нее является значительным. Об этом она сообщила дочери и ФИО2, и стало известно что данные переводы осуществляли ФИО1 и ФИО2 Затем она обратилась в полицию. Впоследствии ФИО1 и ФИО2 частично возместили причиненный ей ущерб. Размер не возмещенного ущерба составляет 55 930 рублей. 

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании показал, что он является сожителем ФИО3 №1 В связи с проведением ремонта в их доме, ФИО3 №1 некоторое время проживала у дочери ФИО1 Позже в сентябре 2024 года ФИО3 №1 сообщила, что у нее со счета банковской карты пропали денежные средства около 180 000 рублей. Получив в Сбербанке выписку по счету, они поняли, что деньги со счета были переведены ФИО1 и ее сожителем ФИО2 После этого ФИО3 №1 обратилась в полицию. Впоследствии часть денежных средств была ей возмещена. 

Из исследованных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №2 данных в ходе предварительного следствия (т.2 л.д.108-111) следует, что у него имеется карта Сбербанка. Его знакомый ФИО2 иногда просил помочь обналичить денежные средства. В августе и сентябре 2024 года ФИО2 переводил на карту Свидетель №2 денежные средства разными суммами, Свидетель №2 снимал деньги в банкомате и передавал их ФИО2 Так же у Свидетель №2 была банковская карта принадлежащая Свидетель №4, и ФИО2 переводил деньги на данную карту. О том, что денежные средства были похищенными, Свидетель №2 не знал.

Из исследованных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №3 данных в ходе предварительного следствия (т.2 л.д.112-115) следует, что у него имеется карта Сбербанка. Его знакомый ФИО2 иногда просил помочь обналичить денежные средства. В августе и сентябре 2024 года ФИО2 переводил на карту Свидетель №3 денежные средства разными суммами, Свидетель №3 снимал деньги в банкомате и передавал их ЕИО том, что денежные средства были похищенными, Свидетель №3 не знал.

Из исследованных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №4 данных в ходе предварительного следствия (т.2 л.д.116-119) следует, что у него имеется карта Сбербанка. Ранее у него подрабатывал Свидетель №2, он рассчитывался с ним путем переводов на банковскую карту, допускает что рабочие знали его номер карты для переводов средств. Был ли ФИО2 среди рабочих, не знает. О том, что на его банковскую карту ФИО2 переводил денежные средства, ему известно не было.

Оценив каждое исследованное в судебном заседании доказательство вины подсудимых в совершении инкриминируемого преступления, в том числе в их совокупности, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку их собирание осуществлялось в ходе уголовного преследования надлежащими лицами, путем производства следственных и иных процессуальных действий, предусмотренных уголовно-процессуальным законом, достаточными для правильного разрешения уголовного дела и приходит к выводу о том, что вина подсудимых ФИО1 и ФИО2 в совершении преступления доказана.

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО2 органом предварительного расследования верно квалифицированы по п.Г ч.3 ст.158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенная с банковского счета.

У суда не имеется оснований для сомнений по поводу вменяемости подсудимых, исходя из их поведения в зале судебного заседания и сведений, имеющихся в материалах уголовного дела.

Давая правовую оценку действиям подсудимых ФИО1 и ФИО2 на основе анализа представленных стороной обвинения доказательств, суд исходит из установленных обстоятельств дела, согласно которым, в августе 2024 года, не позднее 06.08.2024 (точные дата и время следствием не установлены) ФИО1 находясь в доме расположенном по адресу 

<

адрес>, вступила с ФИО2 в предварительный сговор, направленный на неправомерное, тайное хищение чужого имущества - денежных средств с банковского счета 

<

№> дебетовой карты 

<

№>, открытого 29.09.2020 на имя ФИО3 №1 в отделении ПАО «Сбербанк» 

<

№>, расположенном по адресу 

<

адрес>

06.08.2024 в 09:27 час. по Омскому времени, ФИО2 совместно с ФИО1, находясь в доме по адресу 

<

адрес>, в целях реализации единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета, действуя тайно, из корыстных побуждений, достоверно зная, что ФИО3 №1 не разрешала им пользоваться денежными средствами, находящимися на банковском счете ПАО «Сбербанк» 

<

№>, взяв мобильный телефон «POCO M5» принадлежащий ФИО3 №1, посредством смс-сообщений на абонентский номер «900» осуществил перевод денежных средств в сумме 2500 рублей с банковского счета 

<

№> дебетовой карты 

<

№>, открытого 29.09.2020 на имя ФИО3 №1 в отделении ПАО «Сбербанк» № 8634/0306, расположенном по адресу 

<

адрес>, на банковский счет 

<

№>, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №2 Тем самым ФИО1 совместно с ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили хищение денежных средств с банковского счета в указанной сумме. В продолжение своих противоправных действий 07.08.2024 в 08 час. по Омскому времени, ФИО2 совместно с ФИО1, находясь в доме по адресу 

<

адрес>, взяв мобильный телефон «POCO M5», принадлежащий ФИО3 №1, посредством смс-сообщений на абонентский номер «900» осуществил перевод денежных средств в сумме 2400 рублей с вышеуказанного банковского счета открытого на имя ФИО3 №1, на банковский счет 

<

№>, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №4 Тем самым ФИО1 совместно с ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили хищение денежных средств с банковского счета в указанной сумме. В продолжение своих противоправных действий 08.08.2024 в 11:03 час. по Омскому времени, ФИО2 совместно с ФИО1, находясь в доме по вышеуказанному адресу, взяв мобильный телефон «POCO M5», принадлежащий ФИО3 №1, посредством смс-сообщений на абонентский номер «900» осуществил перевод денежных средств в сумме 3700 рублей с вышеуказанного банковского счета открытого на имя ФИО3 №1, на банковский счет 

<

№>, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №2 Тем самым ФИО1 совместно с ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили хищение денежных средств с банковского счета в указанной сумме. В продолжение своих противоправных действий 10.08.2024 в 09:49 час. по Омскому времени, ФИО1 совместно с ФИО2, находясь в доме вышеуказанному адресу, взяв мобильный телефон «POCO M5», принадлежащий ФИО3 №1, посредством смс-сообщений на абонентский номер «900» осуществила перевод денежных средств в сумме 3000 рублей с вышеуказанного банковского счета открытого на имя ФИО3 №1, на банковский счет 

<

№> своей банковской карты ПАО «Сбербанк». Тем самым ФИО1 совместно с ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили хищение денежных средств с банковского счета в указанной сумме. В продолжение своих противоправных действий 10.08.2024 в 12:23 час. по Омскому времени, ФИО2 совместно с ФИО1, находясь в доме по вышеуказанному адресу, взяв мобильный телефон «POCO M5», принадлежащий ФИО3 №1, посредством смс-сообщений на абонентский номер «900» осуществил перевод денежных средств в сумме 2000 рублей с вышеуказанного банковского счета открытого на имя ФИО3 №1, на банковский счет 

<

№>, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №3 Тем самым ФИО1 совместно с ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили хищение денежных средств с банковского счета в указанной сумме. В продолжение своих противоправных действий 11.08.2024 в 20:32 час. по Омскому времени, ФИО2 совместно с ФИО1, находясь в доме по вышеуказанному адресу, взяв мобильный телефон «POCO M5», принадлежащий ФИО3 №1, посредством смс-сообщений на абонентский номер «900» осуществил перевод денежных средств в сумме 2000 рублей с вышеуказанного банковского счета открытого на имя ФИО3 №1, на банковский счет 

<

№>, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №3 Тем самым ФИО1 совместно с ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили хищение денежных средств с банковского счета в указанной сумме. В продолжение своих противоправных действий 12.08.2024 в 02:20 час. по Омскому времени, ФИО2 совместно с ФИО1, находясь в доме по вышеуказанному адресу, взяв мобильный телефон «POCO M5», принадлежащий ФИО3 №1, посредством смс-сообщений на абонентский номер «900» осуществил перевод денежных средств в сумме 4150 рублей с вышеуказанного банковского счета открытого на имя ФИО3 №1, на банковский счет 

<

№>, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №3 Тем самым ФИО1 совместно с ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили хищение денежных средств с банковского счета в указанной сумме. В продолжение своих противоправных действий 12.08.2024 в 12:10 час. по Омскому времени, ФИО1 совместно с ФИО2, находясь в доме по вышеуказанному адресу, взяв мобильный телефон «POCO M5», принадлежащий ФИО3 №1, посредством смс-сообщений на абонентский номер «900» осуществила перевод денежных средств в сумме 3000 рублей с вышеуказанного банковского счета открытого на имя ФИО3 №1, на банковский счет 

<

№> своей банковской карты ПАО «Сбербанк». Тем самым ФИО1 совместно с ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили хищение денежных средств с банковского счета в указанной сумме. В продолжение своих противоправных действий 13.08.2024 в 01:46 час. по Омскому времени, ФИО2 совместно с ФИО1, находясь в доме по вышеуказанному адресу, взяв мобильный телефон «POCO M5», принадлежащий ФИО3 №1, посредством смс-сообщений на абонентский номер «900» осуществил перевод денежных средств в сумме 2200 рублей с вышеуказанного банковского счета открытого на имя ФИО3 №1, на банковский счет 

<

№>, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №3 Тем самым ФИО1 совместно с ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили хищение денежных средств с банковского счета в указанной сумме. В продолжение своих противоправных действий 13.08.2024 в 08:23 час. по Омскому времени, ФИО2 совместно с ФИО1, находясь в доме по вышеуказанному адресу, взяв мобильный телефон «POCO M5», принадлежащий ФИО3 №1, посредством мобильного приложения «Сбербанк» осуществил перевод денежных средств в сумме 5000 рублей с вышеуказанного банковского счета открытого на имя ФИО3 №1, на банковский счет 

<

№>, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №3 Тем самым ФИО1 совместно с ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили хищение денежных средств с банковского счета в указанной сумме. В продолжение своих противоправных действий 13.08.2024 в 16:42 час. по Омскому времени, ФИО2 совместно с ФИО1, находясь в доме по вышеуказанному адресу, взяв мобильный телефон «POCO M5», принадлежащий ФИО3 №1, посредством мобильного приложения «Сбербанк» осуществил перевод денежных средств в сумме 10 000 рублей с вышеуказанного банковского счета открытого на имя ФИО3 №1, на банковский счет 

<

№>, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №3 Тем самым ФИО1 совместно с ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили хищение денежных средств с банковского счета в указанной сумме. В продолжение своих противоправных действий 14.08.2024 в 00:09 час. по Омскому времени, ФИО2 совместно с ФИО1, находясь в доме по вышеуказанному адресу, взяв мобильный телефон «POCO M5», принадлежащий ФИО3 №1, посредством мобильного приложения «Сбербанк» осуществил перевод денежных средств в сумме 2200 рублей с вышеуказанного банковского счета открытого на имя ФИО3 №1, на банковский счет 

<

№>, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №3 Тем самым ФИО1 совместно с ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили хищение денежных средств с банковского счета в указанной сумме. В продолжение своих противоправных действий 16.08.2024 в 18:09 час. по Омскому времени, ФИО2 совместно с ФИО1, находясь в доме по вышеуказанному адресу, взяв мобильный телефон «POCO M5», принадлежащий ФИО3 №1, посредством мобильного приложения «Сбербанк» осуществил перевод денежных средств в сумме 1000 рублей с вышеуказанного банковского счета открытого на имя ФИО3 №1, на банковский счет 

<

№>, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 Тем самым ФИО1 совместно с ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили хищение денежных средств с банковского счета в указанной сумме. В продолжение своих противоправных действий 18.08.2024 в 14:40 час. по Омскому времени, ФИО2 совместно с ФИО1, находясь в доме по вышеуказанному адресу, взяв мобильный телефон «POCO M5», принадлежащий ФИО3 №1, посредством мобильного приложения «Сбербанк» осуществил перевод денежных средств в сумме 500 рублей с вышеуказанного банковского счета открытого на имя ФИО3 №1, на банковский счет 

<

№>, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 Тем самым ФИО1 совместно с ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили хищение денежных средств с банковского счета в указанной сумме. В продолжение своих противоправных действий 23.08.2024 в 15:45 час. по Омскому времени, ФИО1 совместно с ФИО2, находясь в доме по вышеуказанному адресу, взяв мобильный телефон «POCO M5», принадлежащий ФИО3 №1, посредством смс-сообщений на абонентский номер «900» осуществила перевод денежных средств в сумме 3000 рублей с вышеуказанного банковского счета открытого на имя ФИО3 №1, на банковский счет 

<

№> своей банковской карты ПАО «Сбербанк». Тем самым ФИО1 совместно с ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили хищение денежных средств с банковского счета в указанной сумме. В продолжение своих противоправных действий 23.08.2024 в 23:29 час. по Омскому времени, ФИО1 совместно с ФИО2, находясь в доме по вышеуказанному адресу, взяв мобильный телефон «POCO M5», принадлежащий ФИО3 №1, посредством смс-сообщений на абонентский номер «900» осуществила перевод денежных средств в сумме 5000 рублей с вышеуказанного банковского счета открытого на имя ФИО3 №1, на банковский счет 

<

№> своей банковской карты ПАО «Сбербанк». Тем самым ФИО1 совместно с ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили хищение денежных средств с банковского счета в указанной сумме. В продолжение своих противоправных действий 24.08.2024 в 12:49 час. по Омскому времени, ФИО1 совместно с ФИО2, находясь в доме по вышеуказанному адресу, взяв мобильный телефон «POCO M5», принадлежащий ФИО3 №1, посредством смс-сообщений на абонентский номер «900» осуществила перевод денежных средств в сумме 1500 рублей с вышеуказанного банковского счета открытого на имя ФИО3 №1, на банковский счет 

<

№> своей банковской карты ПАО «Сбербанк». Тем самым ФИО1 совместно с ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили хищение денежных средств с банковского счета в указанной сумме. В продолжение своих противоправных действий 24.08.2024 в 22:02 час. по Омскому времени, ФИО1 совместно с ФИО2, находясь в доме по вышеуказанному адресу, взяв мобильный телефон «POCO M5», принадлежащий ФИО3 №1, посредством смс-сообщений на абонентский номер «900» осуществила перевод денежных средств в сумме 6000 рублей с вышеуказанного банковского счета открытого на имя ФИО3 №1, на банковский счет 

<

№> своей банковской карты ПАО «Сбербанк». Тем самым ФИО1 совместно с ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили хищение денежных средств с банковского счета в указанной сумме. В продолжение своих противоправных действий 25.08.2024 в 04:44 час. по Омскому времени, ФИО1 совместно с ФИО2, находясь в доме по вышеуказанному адресу, взяв мобильный телефон «POCO M5», принадлежащий ФИО3 №1, посредством смс-сообщений на абонентский номер «900» осуществила перевод денежных средств в сумме 4000 рублей с вышеуказанного банковского счета открытого на имя ФИО3 №1, на банковский счет 

<

№> своей банковской карты ПАО «Сбербанк». Тем самым ФИО1 совместно с ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили хищение денежных средств с банковского счета в указанной сумме. В продолжение своих противоправных действий 25.08.2024 в 09:31 час. по Омскому времени, ФИО2 совместно с ФИО1, находясь в доме по вышеуказанному адресу, взяв мобильный телефон «POCO M5», принадлежащий ФИО3 №1, посредством мобильного приложения «Сбербанк» осуществил перевод денежных средств в сумме 4000 рублей с вышеуказанного банковского счета открытого на имя ФИО3 №1, на банковский счет 

<

№>, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 Тем самым ФИО1 совместно с ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили хищение денежных средств с банковского счета в указанной сумме. В продолжение своих противоправных действий 25.08.2024 в 21:19 час. по Омскому времени, ФИО2 совместно с ФИО1, находясь в доме по вышеуказанному адресу, взяв мобильный телефон «POCO M5», принадлежащий ФИО3 №1, посредством мобильного приложения «Сбербанк» осуществил перевод денежных средств в сумме 5000 рублей с вышеуказанного банковского счета открытого на имя ФИО3 №1, на банковский счет 

<

№>, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 Тем самым ФИО1 совместно с ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили хищение денежных средств с банковского счета в указанной сумме. В продолжение своих противоправных действий 26.08.2024 в 20:33 час. по Омскому времени, ФИО2 совместно с ФИО1, находясь в доме по вышеуказанному адресу, взяв мобильный телефон «POCO M5», принадлежащий ФИО3 №1, посредством мобильного приложения «Сбербанк» осуществил перевод денежных средств в сумме 6000 рублей с вышеуказанного банковского счета открытого на имя ФИО3 №1, на банковский счет 

<

№>, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 Тем самым ФИО1 совместно с ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили хищение денежных средств с банковского счета в указанной сумме. В продолжение своих противоправных действий 27.08.2024 в 09:24 час. по Омскому времени, ФИО2 совместно с ФИО1, находясь в доме по вышеуказанному адресу, взяв мобильный телефон «POCO M5», принадлежащий ФИО3 №1, посредством мобильного приложения «Сбербанк» осуществил перевод денежных средств в сумме 6000 рублей с вышеуказанного банковского счета открытого на имя ФИО3 №1, на банковский счет 

<

№>, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 Тем самым ФИО1 совместно с ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили хищение денежных средств с банковского счета в указанной сумме. В продолжение своих противоправных действий 27.08.2024 в 22:40 час. по Омскому времени, ФИО2 совместно с ФИО1, находясь в доме по вышеуказанному адресу, взяв мобильный телефон «POCO M5», принадлежащий ФИО3 №1, посредством мобильного приложения «Сбербанк» осуществил перевод денежных средств в сумме 2500 рублей с вышеуказанного банковского счета открытого на имя ФИО3 №1, на банковский счет 

<

№>, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 Тем самым ФИО1 совместно с ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили хищение денежных средств с банковского счета в указанной сумме. В продолжение своих противоправных действий 28.08.2024 в 10:09 час. по Омскому времени, ФИО2 совместно с ФИО1, находясь в доме по вышеуказанному адресу, взяв мобильный телефон «POCO M5», принадлежащий ФИО3 №1, посредством мобильного приложения «Сбербанк» осуществил перевод денежных средств в сумме 20 000 рублей с вышеуказанного банковского счета открытого на имя ФИО3 №1, на банковский счет 

<

№>, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 Тем самым ФИО1 совместно с ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили хищение денежных средств с банковского счета в указанной сумме. В продолжение своих противоправных действий 29.08.2024 в 11:36 час. по Омскому времени, ФИО2 совместно с ФИО1, находясь в доме по вышеуказанному адресу, взяв мобильный телефон «POCO M5», принадлежащий ФИО3 №1, посредством мобильного приложения «Сбербанк» осуществил перевод денежных средств в сумме 5000 рублей с вышеуказанного банковского счета открытого на имя ФИО3 №1, на банковский счет 

<

№>, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 Тем самым ФИО1 совместно с ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили хищение денежных средств с банковского счета в указанной сумме. В продолжение своих противоправных действий 29.08.2024 в 12:48 час. по Омскому времени, ФИО2 совместно с ФИО1, находясь в доме по вышеуказанному адресу, взяв мобильный телефон «POCO M5», принадлежащий ФИО3 №1, посредством мобильного приложения «Сбербанк» осуществил перевод денежных средств в сумме 3000 рублей с вышеуказанного банковского счета открытого на имя ФИО3 №1, на банковский счет 

<

№>, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №3 Тем самым ФИО1 совместно с ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили хищение денежных средств с банковского счета в указанной сумме. В продолжение своих противоправных действий 30.08.2024 в 00:24 час. по Омскому времени, ФИО2 совместно с ФИО1, находясь в доме по вышеуказанному адресу, взяв мобильный телефон «POCO M5», принадлежащий ФИО3 №1, посредством мобильного приложения «Сбербанк» осуществил перевод денежных средств в сумме 5000 рублей с вышеуказанного банковского счета открытого на имя ФИО3 №1, на банковский счет 

<

№>, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 Тем самым ФИО1 совместно с ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили хищение денежных средств с банковского счета в указанной сумме. В продолжение своих противоправных действий 30.08.2024 в 08 час. по Омскому времени, ФИО2 совместно с ФИО1, находясь в доме по вышеуказанному адресу, взяв мобильный телефон «POCO M5», принадлежащий ФИО3 №1, посредством мобильного приложения «Сбербанк» осуществил перевод денежных средств в сумме 5000 рублей с вышеуказанного банковского счета открытого на имя ФИО3 №1, на банковский счет 

<

№>, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 Тем самым ФИО1 совместно с ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили хищение денежных средств с банковского счета в указанной сумме. В продолжение своих противоправных действий 30.08.2024 в 16:25 час. по Омскому времени, ФИО2 совместно с ФИО1, находясь в доме по вышеуказанному адресу, взяв мобильный телефон «POCO M5», принадлежащий ФИО3 №1, посредством мобильного приложения «Сбербанк» осуществил перевод денежных средств в сумме 5000 рублей с вышеуказанного банковского счета открытого на имя ФИО3 №1, на банковский счет 

<

№>, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 Тем самым ФИО1 совместно с ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили хищение денежных средств с банковского счета в указанной сумме. В продолжение своих противоправных действий 31.08.2024 в 08:38 час. по Омскому времени, ФИО2 совместно с ФИО1, находясь в доме по вышеуказанному адресу, взяв мобильный телефон «POCO M5», принадлежащий ФИО3 №1, посредством мобильного приложения «Сбербанк» осуществил перевод денежных средств в сумме 5000 рублей с вышеуказанного банковского счета открытого на имя ФИО3 №1, на банковский счет 

<

№>, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №3 Тем самым ФИО1 совместно с ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили хищение денежных средств с банковского счета в указанной сумме. В продолжение своих противоправных действий 31.08.2024 в 23:35 час. по Омскому времени, ФИО2 совместно с ФИО1, находясь в доме по вышеуказанному адресу, взяв мобильный телефон «POCO M5», принадлежащий ФИО3 №1, посредством мобильного приложения «Сбербанк» осуществил перевод денежных средств в сумме 5000 рублей с вышеуказанного банковского счета открытого на имя ФИО3 №1, на банковский счет 

<

№>, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 Тем самым ФИО1 совместно с ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили хищение денежных средств с банковского счета в указанной сумме. В продолжение своих противоправных действий 01.09.2024 в 21:36 час. по Омскому времени, ФИО2 совместно с ФИО1, находясь в доме по вышеуказанному адресу, взяв мобильный телефон «POCO M5», принадлежащий ФИО3 №1, посредством мобильного приложения «Сбербанк» осуществил перевод денежных средств в сумме 5000 рублей с вышеуказанного банковского счета открытого на имя ФИО3 №1, на банковский счет 

<

№>, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 Тем самым ФИО1 совместно с ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили хищение денежных средств с банковского счета в указанной сумме. В продолжение своих противоправных действий 01.09.2024 в 23:46 час. по Омскому времени, ФИО2 совместно с ФИО1, находясь в доме по вышеуказанному адресу, взяв мобильный телефон «POCO M5», принадлежащий ФИО3 №1, посредством мобильного приложения «Сбербанк» осуществил перевод денежных средств в сумме 5000 рублей с вышеуказанного банковского счета открытого на имя ФИО3 №1, на банковский счет 

<

№>, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 Тем самым ФИО1 совместно с ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили хищение денежных средств с банковского счета в указанной сумме. В продолжение своих противоправных действий 04.09.2024 в 15:21 час. по Омскому времени, ФИО2 совместно с ФИО1, находясь в доме по вышеуказанному адресу, взяв мобильный телефон «POCO M5», принадлежащий ФИО3 №1, посредством мобильного приложения «Сбербанк» осуществил перевод денежных средств в сумме 10 000 рублей с вышеуказанного банковского счета открытого на имя ФИО3 №1, на банковский счет 

<

№>, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 Тем самым ФИО1 совместно с ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили хищение денежных средств с банковского счета в указанной сумме. В продолжение своих противоправных действий 04.09.2024 в 22:16 час. по Омскому времени, ФИО2 совместно с ФИО1, находясь в доме по вышеуказанному адресу, взяв мобильный телефон «POCO M5», принадлежащий ФИО3 №1, посредством мобильного приложения «Сбербанк» осуществил перевод денежных средств в сумме 3000 рублей с вышеуказанного банковского счета открытого на имя ФИО3 №1, на банковский счет 

<

№>, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 Тем самым ФИО1 совместно с ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили хищение денежных средств с банковского счета в указанной сумме. В продолжение своих противоправных действий 06.09.2024 в 18:54 час. по Омскому времени, ФИО2 совместно с ФИО1, находясь в доме по вышеуказанному адресу, взяв мобильный телефон «POCO M5», принадлежащий ФИО3 №1, посредством мобильного приложения «Сбербанк» осуществил перевод денежных средств в сумме 3000 рублей с вышеуказанного банковского счета открытого на имя ФИО3 №1, на банковский счет 

<

№>, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 Тем самым ФИО1 совместно с ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили хищение денежных средств с банковского счета в указанной сумме. В продолжение своих противоправных действий 07.09.2024 в 13:29 час. по Омскому времени, ФИО2 совместно с ФИО1, находясь в доме по вышеуказанному адресу, взяв мобильный телефон «POCO M5», принадлежащий ФИО3 №1, посредством мобильного приложения «Сбербанк» осуществил перевод денежных средств в сумме 3000 рублей с вышеуказанного банковского счета открытого на имя ФИО3 №1, на банковский счет 

<

№>, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 Тем самым ФИО1 совместно с ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили хищение денежных средств с банковского счета в указанной сумме. В продолжение своих противоправных действий 09.09.2024 в 09:27 час. по Омскому времени, ФИО2 совместно с ФИО1, находясь в доме по вышеуказанному адресу, взяв мобильный телефон «POCO M5», принадлежащий ФИО3 №1, посредством мобильного приложения «Сбербанк» осуществил перевод денежных средств в сумме 12 000 рублей с вышеуказанного банковского счета открытого на имя ФИО3 №1, на банковский счет 

<

№>, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 Тем самым ФИО1 совместно с ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили хищение денежных средств с банковского счета в указанной сумме.

Таким образом, ФИО1 совместно с ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, реализуя единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета, в период времени с 09 часов 27 минут 

<

ДД.ММ.ГГГГ> до 09 часов 27 минут 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, тайно путем свободного доступа, из корыстных побуждений похитили денежные средства в общей сумме 180 650 рублей с банковского счета 

<

№> дебетовой карты 

<

№>, открытого 

<

ДД.ММ.ГГГГ> на имя ФИО3 №1 в отделении ПАО «Сбербанк» 

<

№>, расположенном по адресу 

<

адрес>. Похищенные денежные средства ФИО1 совместно с ФИО2 потратили на личные нужды. В результате совместных противоправных действий ФИО1 и ФИО2 потерпевшей ФИО3 №1 причинен значительный имущественный ущерб на указанную сумму. 

Гражданский иск заявленный гражданским истцом ФИО3 №1 о взыскании с гражданских ответчиков ФИО1 и ФИО2 в счет возмещения материального ущерба в размере 55 930 рублей, с учетом частичного возмещения причиненного ущерба подсудимыми, подлежит удовлетворению в указанном размере.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного умышленного преступления, которое относится к категории тяжких, а также личности подсудимых, которые ранее не судимы, по месту жительства участковым-уполномоченным полиции характеризуются удовлетворительно, в браке не состоят, на иждивении имеют пять малолетних детей, вину в совершении преступления признали полностью, раскаялись, частичное добровольное возмещение имущественного ущерба причиненного в результате преступления, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, принятие мер к трудоустройству ФИО2, состояние здоровья подсудимых и их близких, а так же влияние наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семьи.

В соответствии со ст.ст.131, 132 УПК РФ процессуальные издержки по делу подлежащие выплате адвокату из средств федерального бюджета за участие в качестве защитника по назначению, возместить за счет средств федерального бюджета, впоследствии указанные процессуальные издержки взыскать с подсудимых, оснований для освобождения от процессуальных издержек суд не усматривает, так как подсудимые находятся в трудоспособном возрасте.

Обстоятельствами смягчающими наказание, предусмотренными ч.1 ст.61 УК РФ в отношении подсудимых ФИО1 и ФИО2 являются активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку подсудимые в период расследования свою вину полностью признавали, своими показаниями способствовали установлению обстоятельств совершения преступления, наличие малолетних детей.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает в отношении подсудимых полное признание вины, раскаяние в содеянном, удовлетворительную характеристику, частичное добровольное возмещение имущественного ущерба причиненного в результате преступления, принятие мер к трудоустройству ФИО2, состояние здоровья подсудимых и их близких.

Обстоятельств отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ в отношении подсудимых не имеется.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, роли виновных, отсутствии исключительных обстоятельств по факту совершенного преступления, суд не находит оснований для применения к подсудимым положений ст.64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности суд считает нецелесообразным изменение категории преступления предусмотренного п.Г ч.3 ст.158 УК РФ на менее тяжкую в соответствии с положениями ч.6 ст.15 УК РФ.

При определении размера наказания подсудимым ФИО1 и ФИО2 по инкриминируемому составу преступления имеются основания для применения ч.1 ст.62 УК РФ, в связи с наличием смягчающего наказание обстоятельства и отсутствия отягчающих обстоятельств.

При наличии совокупности указанных выше обстоятельств, тяжести содеянного, личности виновных, их семейного и имущественного положения, суд полагает возможным, назначить подсудимым наказание не связанное с реальным лишением свободы, применить условное осуждение к лишению свободы.

Именно данное наказание будет способствовать исправлению виновных и повлияет на условия жизни их семьи.

Учитывая все обстоятельства дела, материальное положение подсудимых, суд считает возможным не применять дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч.3 ст.158 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.302-304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления предусмотренного п.Г ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ей наказание с применением ч.1 ст.62 УК РФ, в виде лишения свободы сроком 2 года.

В соответствии со ст.73 УК РФ меру наказания считать условной с испытательным сроком 2 года. 

В период испытательного срока обязать осужденную ежемесячно являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного; не менять постоянного места жительства без уведомления указанного специализированного государственного органа.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, по вступлении приговора в законную силу отменить.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления предусмотренного п.Г ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание с применением ч.1 ст.62 УК РФ, в виде лишения свободы сроком 2 года.

В соответствии со ст.73 УК РФ меру наказания считать условной с испытательным сроком 2 года. 

В период испытательного срока обязать осужденного ежемесячно являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного; не менять постоянного места жительства без уведомления указанного специализированного государственного органа.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, по вступлении приговора в законную силу отменить.

Гражданский иск по делу заявленный потерпевшей ФИО3 №1 удовлетворить, взыскать солидарно с ФИО1 и ФИО2 в счет возмещения причиненного имущественного ущерба, в пользу ФИО3 №1 – 55 930 (пятьдесят пять тысяч девять сот тридцать) рублей.

Вещественные доказательства по делу:

- мобильный телефон «РОСО М5» - оставить потерпевшей ФИО3 №1; 

- сведения о движении денежных средств по счетам банковских карт - хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки по делу подлежащие выплате адвокату Сизову Д.Н. из средств федерального бюджета, за участие в качестве защитника в уголовном судопроизводстве по назначению, в размере 5119,80 рублей, взыскать с ФИО1 и ФИО2 по 2559,90 рублей с каждого.

Приговор может быть обжалован в Омский областной суд с подачей жалобы через Черлакский районный суд Омской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Ю.Л.Околелов